

UBND THỊ XÃ HỒNG LĨNH  
TRUNG TÂM Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 12 /KH-TTYT

Hồng Lĩnh, ngày 11 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa tại Trung tâm y tế Hồng Lĩnh.

Thực hiện thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa;

Thực hiện công văn số 162/SYT-NVY ngày 16/01/2021 của Sở Y tế Hà Tĩnh về việc Thực hiện hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa;

Trung tâm Y tế Hồng Lĩnh xây dựng kế hoạch “Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa tại Trung tâm Y tế Hồng Lĩnh” như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Trang bị các kiến thức chuyên môn cơ bản cho bác sỹ đa khoa đi thực hành lâm sàng cấp Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa.

- Trang bị kiến thức về kỹ năng giao tiếp, ứng xử giữa cán bộ y tế với đồng nghiệp; Cán bộ y tế với người bệnh và người nhà người bệnh.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực bác sỹ có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa.

##### **2. Yêu cầu:**

- Người thực hành là bác sỹ y khoa được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

- Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành là 18 tháng.

- Phân công người hướng dẫn thực hành phải đảm bảo phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**



Bác sỹ y khoa (Người có văn bằng bác sỹ y khoa, bác sỹ đa khoa hoặc cử nhân y khoa đã được đào tạo bổ sung theo quy định của Thông tư số 42/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đào tạo bổ sung đối với người có văn bằng cử nhân y khoa do nước ngoài cấp để được công nhân là bác sỹ).

Các bác sỹ y khoa sau khi được Trung tâm Y tế Hồng Lĩnh tiếp nhận thực hành sẽ được ký hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP và phân công cụ thể đến người hướng dẫn thực hành của từng chuyên khoa cụ thể.

### **III. HÌNH THỨC ĐÀO TẠO VÀ NỘI DUNG ĐÀO TẠO THỰC HÀNH**

#### **1. Hình thức đào tạo thực hành**

Hướng dẫn thực hành lâm sàng tại các khoa lâm sàng, thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

#### **2. Chương trình, nội dung đào tạo thực hành**

Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18 tháng 05 năm 2015; Các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa và dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2019 (Có phụ lục I kèm theo)

### **IV. THỜI GIAN THỰC HÀNH**

Tổng thời gian thực hành: 18 tháng, cụ thể:

- + Thời gian thực hành chuyên khoa Nội trong đó có Hồi sức cấp cứu: 05 tháng
- + Thời gian thực hành chuyên khoa Ngoại: 03 tháng;
- + Thời gian thực hành chuyên khoa Sản phụ khoa: 03 tháng;
- + Thời gian thực hành chuyên khoa Nhi: 04 tháng;
- + Thời gian thực hành một số kỹ thuật của chuyên khoa khác (Tai mũi họng, Răng hàm mặt, Mắt, Da liễu, PHCN – YHCT....): 03 tháng.

- Tập huấn các quy định về quy chế chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp ứng xử hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.....

- Danh sách người hướng dẫn: Chi tiết kèm theo phụ lục 1.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kế hoạch Tổng hợp**

- Lập kế hoạch, tham mưu Ban giám đốc và phối hợp các khoa, phòng liên quan triển khai thực hiện;

- Tập huấn các quy định pháp luật về quy chế chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp ứng xử của hành nghề khám bệnh, chữa bệnh....



- Giám sát quá trình thực hành chuyên môn tại các khoa lâm sàng theo đúng quy định.

## **2. Phòng tổ chức hành chính**

- Tiếp nhận đơn đề nghị thực hành và hồ sơ;
- Quản lý hồ sơ theo quy định;
- Ra Quyết định và lên lịch phân công người hướng dẫn thực hành, học viên thực hành tại từng khoa, phòng một các chi tiết cụ thể;
- Tổng hợp bản nhận xét kết quả thực hành của các chuyên khoa, khi đủ điều kiện cấp giấy xác nhận thực hành trình Giám đốc cấp giấy xác nhận cho người hành nghề theo mẫu 02 quy định tại Phụ lục I Nghị định số 109/2016/NĐ-CP;
- Thực hiện hợp đồng thực hành khám bệnh chữa bệnh cho học viên;
- Thực hiện Quyết định về việc tiếp nhận và phân công người hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người thực hành theo quy định tại Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP;
- Gửi danh sách báo cáo Sở Y tế theo quy định (Trong vòng 10 ngày sau khi tiếp nhận thủ tục xin thực hành của học viên).

## **3. Phòng Tài chính Kế toán**

- Xác định chi phí thực hành theo nguyên tắc tính đúng, tính đủ chi phí để hướng dẫn thực hành trên cơ sở lấy thu bù chi; Việc hạch toán, thu chi, thanh quyết toán phải thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

## **4. Các khoa, phòng liên quan**

- Tuân thủ sự phân công về hướng dẫn thực hành của Giám đốc trung tâm (Theo quy định khoản 2 Điều 16 Nghị định số 109/2016/NĐ-CP);
- Tiếp nhận, quản lý, hướng dẫn thực hành cho học viên theo quy định;
- Nhận xét kết quả thực hành và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét của mình;
- Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.

Trên đây là Kế hoạch Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa tại Trung tâm y tế Hồng Lĩnh, đề nghị các khoa, phòng, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc;
- Các, khoa phòng;
- Lưu VT, KHTH.



**Nguyễn Thái Lâm**





### DANH SÁCH NGƯỜI HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH

Kèm theo Kế hoạch số: 12/KH-TTYT ngày 11/01/2022 của Trung tâm y tế Hồng Lĩnh

Phụ lục 1

TT	Họ và tên	Đối tượng người hành nghề (*)	Phạm vi hoạt động chuyên môn (**)	Số CCHN/ Số QĐ bổ sung Phạm vi chuyên môn	Ngày cấp CCHN/ Ngày cấp QĐ bổ sung	Ghi chú
1	Nguyễn Thái Lâm	Bác sỹ	Khám chữa bệnh nội khoa	0002892/HT-CCHN	02/07/2019	
2	Nguyễn Xuân Tài	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh nội khoa	0001970/HT-CCHN	12/10/2020	Bổ sung QĐ 1970 ngày 10/12/2020 Khám chữa bệnh đa khoa
3	Phan Công Bình	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa	0001014/HT-CCHN	10/06/2019	
4	Trần Thị Thu Hiền	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa	1656, QĐ1597	31/12/2013, 30/8/2019	
5	Nguyễn Sỹ Vương	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh nội khoa	0001612/HT-CCHN	31/12/2013	
6	Võ Tất Thắng	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh Ngoại khoa	000389/HT-CCHN	17/05/2013	
7	Nguyễn Thị Phúc	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh Nội khoa	1669/1526	31/12/2013	Bổ sung QĐ 1526 ngày 01/9/2020 Khám chữa bệnh Nhi khoa
8	Trần Quang Đạt	Bác sỹ	Khám bệnh chữa bệnh chuyên khoa Mắt	000261/HT-CCHN	26/11/2012	
9	Nguyễn Thanh Minh	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa TMH	000267/HT-CCHN	31/12/2013	
10	Nguyễn Trường Giang	Bác sỹ	Khám chữa bệnh đa khoa, gây mê hồi sức	0004405/HT-CCHN	15/06/2016	
11	Mạnh Trọng Mạo	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh nội khoa	0001615/HT-CCHN	31/12/2013	Bổ sung QĐ 1525 ngày 01/9/2020 Khám chữa bệnh TMH
12	Phan Việt	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh Ngoại khoa	0001614/HT-CCHN	31/12/2013	
13	Nguyễn Hồng Sâm	Bác sỹ	Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Ngoại	0001613HT-CCHN	31/12/2013	
14	Nguyễn Viết Hà	Bác sỹ	Khám chữa bệnh đa khoa	0004932/HT-CCHN	21/06/2017	
15	Cao Xuân Minh	Bác sỹ	Khám chữa bệnh đa khoa	000456/HT-CCHN	27/06/2018	



17	Phạm Thị Cẩm Như	Bác sỹ	Khám chữa bệnh chuyên khoa sản	000871/HT-CCHN	20/09/2018	Bổ sung QĐ 1535 ngày 01/9/2020 Khám chữa bệnh đa khoa
18	Nguyễn Thị Trang	Bác sỹ	Khám chữa bệnh ngoại khoa	0002814/HT-CCHN	02/07/2015	
19	Nguyễn Hòa	KTV XN TH	Khám chữa bệnh Nội khoa	0002851/HT-CCHN	02/07/2015	

(Danh sách này có 19 người) 